1

中国水泥协会文件
中水协字[2014] 1 号

关于印发中国水泥协会

2014 年工作要点的通知

各副会长、常务理事、理事及会员单位、协会各职能部门：

中国水泥协会 2014 年工作要点，已经协会领导同意，现

印发给你们，请认真贯彻执行。

    附件：中国水泥协会 2014 年工作要点

                                       中国水泥协会

                                2014 年 1 月 2 日

抄送：工信部原材料司、中国建材联合会。

 2

附件：

中国水泥协会 2014 年工作要点

凸显四条主线，摸清三大家底，提高二个能

力，加强三个合作

（简称四三二三）

凸显四条主线：

一、坚决控制新增产能。认真继续贯彻落实国务院 41

号文件精神，化解水泥产能过剩突出矛盾，优化存量，加快

结构调整进程；

二、加快技术创新步伐。加快二代新型干法技术装备的

研发工作，带动水泥行业技术创新全面展开，推动行业、企

业转型升级；

三、着力推进节能减排，以提升标准、创新政策，全面

实施能耗新标准，着力推进水泥行业的生态文明建设；

四、继续推动兼并重组；拓展政策，积极实施兼并重组

方案，进一步提高产业集中度，不断提高资源、能源效益利

用率和企业管理水平。

摸清三大家底：

一、全面摸清全国水泥生产线规模、数量与分布，以及

各省产能产量；

全面摸清全国水泥企业技术装备情况、经济效益情况、

节能减排情况，二、并分三类排列出提升型、改造型、拟淘

 3

汰落后型的名录；

三、全面摸清各地拟建和在建水泥生产线的企业数量和

分布情况。

提高二个能力：

一、努力提高水泥协会引领、协调服务行业的能力，尤

其在行业发展的技术路线图、节能减排、经济运行等宏观层

面作出适时的引导与指导，继续提高水泥行业的整体经济效

益；

二、努力提高水泥协会自身的创收能力，以增强服务意

识和服务功能着手，创新管理机制，拓展服务领域，提高协

会经济实力。

加强三个合作

一、加强国际交流合作。为促进中国水泥国际化，继续

加强与国际间同行组织和机构的交流合作，一方面有利促进

水泥企业走出国门，同时提升中国水泥在国际上的地位，发

挥水泥协会在国际组织和制订国际有关规则中的作用。

二、加强与各省市自治区水泥（建材）协会的合作。在

凸显四条主线、摸清三大家底等重点工作中必须与地方协会

合作，并取得地方协会的支持，共同推进行业各项工作的落

实。共同推进行业健康发展。

三、加强重点大企业的合作。大企业对行业发展和实施

各项重点工作具有引领作用，充分发挥他们对抑制产能过剩

 4

的主导作用和自律协调作用，充分发挥他们在技术创新中的

转型升级示范作用。要进一步加强协会领导联系重点企业的

工作制度。